
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 35 del 12-04-2021 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 35  DEL  12-04-2021 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: SERVIZIO CIVICO ANZIANI ANNO 2021 - PROVVDIMENTI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2020/2022”. 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, avente ad oggetto 

“ART. 151, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000 - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI”. 

 

VISTA inoltre la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/09/2020, avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  

SEMPLIFICATO TRIENNIO 2021/2023.”.  

 

VISTA inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/02/2021, avente ad oggetto 

“ASSEGNAZIONE DOTAZIONI FINANZIARIE IN VIA PROVVISORIA ANNO 2021”. 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita:  

“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31  dicembre  dell'anno  

precedente,  la   gestione   finanziaria dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  

della contabilità  finanziaria riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la gestione provvisoria. Nel 

corso dell'esercizio provvisorio o della gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli 

stanziamenti   di competenza previsti nell'ultimo bilancio  approvato  per  l'esercizio cui si 

riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 

dalla somma dei residui al  31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di  

competenza  al netto del fondo pluriennale vincolato.”. 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del Comune 

di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 (legge 

finanziaria 2001) e, s.m. e i.. 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 35 del 12-04-2021 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 

del 28/05/1998. 

 

PREMESSO che, è compito istituzionale del Comune consentire agli anziani il mantenimento di 

normali condizioni di vita e l'inserimento nel proprio ambiente di vita e contesto socio-culturale, 

superando, quindi, ogni forma di emarginazione e di esclusione sociale; 

 

RITENUTO che, l'obiettivo predetto può essere raggiunto, per quanto riguarda gli anziani, 

mediante l'utilizzo di essi nell'ambito dei servizi di sorveglianza dei minori presso le scuole ed i 

giardini, di assistenza degli alunni minori negli scuolabus, di sistemazione delle strade rurali e di 

servizi vari al centro sociale; 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, è stato approvato in data 19/09/2008, con atto 

n. 29 di Consiglio Comunale, il Regolamento per il Servizio Civico, composto di n. 7 articoli, 

con il quale vengono puntualizzate le varie modalità operative relative al predetto servizio e 

specificato che l’emolumento corrisposto rappresenta un intervento di natura assistenziale e di 

riconoscimento per l’attività svolta a fini sociali da parte dell’anziano impiego nell’ambito del 

servizio civico; 

 

CONSIDERATO che, negli anni passati l’esperienza si è rilevata positiva e che quindi anche per 

l’anno 2021 l'Amministrazione intende confermare le iniziative finalizzate a consentire la piena 

partecipazione dei soggetti in parola alla vita sociale; 

 

CONSIDERATO infine che, la sig.ra C. E. pensionata di Colmurano, anche per l’anno 2021 ha 

comunicato la sua disponibilità ad effettuare attività socialmente utili in favore della collettività 

di questo Comune, in particolare l’assistenza agli alunni dell’infanzia durante il trasporto sullo 

scuolabus; 

 

VISTO che il relativo compenso percepito, quantificato in via forfetaria in €. 35,00/mese lordi, 

anche per il 2021 intende devolverlo al Comune in favore dell’Avis comunale; 

 

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale;  

 

DATO ATTO di quanto sopra riportato; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente 

provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii 

2. di disporre l'utilizzo della sig.ra C. E. pensionata di Colmurano, in quanto disponibile, per le 

attività socialmente utili in favore della collettività di questo Comune, nella fattispecie la 

vigilanza agli alunni dell’infanzia durante il trasporto sullo scuolabus; 

3. di precisare che, l’attività di volontariato in questione non dà luogo a rapporto di pubblico 

impiego, né a qualsivoglia forma di lavoro subordinato, trattandosi di iniziativa avente come 

scopo principale quello di favorire l’integrazione sociale dei soggetti interessati; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 35 del 12-04-2021 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

4. di stabilire che, la predetta utilizzazione costituisce intervento di natura assistenziale con 

riconoscimento, per l’attività svolta, di un compenso lordo quantificato in €. 35,00 mensili, oltre 

agli oneri a carico dell’Ente, che verrà erogato alla Sezione dell’Avis locale, come dalla stessa 

beneficiaria richiesto a seguito di espressa devoluzione del compenso netto percepito al Comune 

in favore dell’Avis comunale; 

5. di impegnare a favore della sig.ra C.E., la somma complessiva arrotondata ad €. 89,83 al cod. 

12.03-1.04.02.02.000, capitolo 1876 art. 16 del corrente Bilancio 2020/2022, esercizio 

provvisorio 2021, oltre all’ Irap a carico dell’Ente di €. 7,64 al cod. 12.03-1.02.01.01.001, 

Capitolo 1876 art. 23, del corrente Bilancio 2020/2022, esercizio provvisorio 2021, a titolo di 

compenso lordo per le attività di servizio civico come indicate in premessa da svolgersi nel 

periodo dal 14/04/2021 al 30/06/2021; 

6. di disporre che l’importo da corrispondere semestralmente venga devoluto, al netto delle 

ritenute fiscali di legge, se ed in quanto dovute, a favore dell’Associazione “Avis Comunale 

Colmurano”, come deciso e comunicato a questo Ente dalla stessa beneficiaria sig.ra C.E. 

(riferimento nota prot. n. 2272 del 09.04.2021); 

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il 

relativo mandato di pagamento a favore dell’Associazione “Avis Comunale Colmurano” al 

termine del servizio; 

8. di stabilire che, ai sensi di quanto prescritto nell’art.29 del D.Lgs50/2016, la presente 

determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 

32 della Legge 190/2012. 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 35 del 12-04-2021 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 12-04-2021 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 12-04-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 22-04-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-04-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


